[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.08.2024 г. № 1099

 Об утверждении Положения об оказании поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности на территории города Оби Новосибирской области

	В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях создания условий для развития добровольческой (волонтерской) деятельности, руководствуясь статьями 24, 26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области администрация города Оби Новосибирской области постановляет:
1. Утвердить Положение об оказании поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности на территории города Оби Новосибирской области (Приложение).
         2. Управлению по вопросам общественности, общественной приемной Главы города опубликовать настоящее постановление в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления молодежной политики, физической культуры и спорта.

Глава города Оби
Новосибирской области                                                                   П.В. Буковинин

Андреева Н.М.
[bookmark: _GoBack]8 (38373) 56-119
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации города Оби
Новосибирской области
 от 27.08.2024 г. № 1099

Положение
об оказании поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности на территории города Оби Новосибирской области

Глава 1. Общие положения

[bookmark: _Hlk175551160]1.	Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи с оказанием администрацией города Оби Новосибирской области (далее – Уполномоченный орган) мер муниципальной поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности на территории города Оби Новосибирской области.
2.	Основной целью развития добровольческой (волонтерской) деятельности является расширение возможностей для самореализации граждан, повышение роли добровольчества (волонтерства) в общественном развитии, формирование и распространение добровольческих (волонтерских) инновационных практик социальной деятельности.
3. Основными задачами развития добровольческой (волонтерской) деятельности, обеспечивающими достижение указанной цели, являются:
1) содействие развитию активной гражданской позиции, чувства социальной ответственности, солидарности, взаимопомощи и милосердия в обществе;
2) содействие творческому и духовному развитию, познанию нового, совершенствованию своей жизни, раскрытию своего полного человеческого потенциала для каждого члена общества;
3) содействие решению общих проблем и задач, поиску инновационных подходов и решений.
4. Муниципальная поддержка добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования (далее – муниципальная поддержка) осуществляется на основе следующих принципов:
-	соблюдение и равенство прав участников добровольческой (волонтерской) деятельности на свободу выбора целей добровольческой (волонтерской)деятельности и форм ее осуществления;
-	признание социальной значимости добровольческой (волонтерской) деятельности;
[bookmark: _Hlk175552011]-	взаимодействие Уполномоченного органа и участников добровольческой (волонтерской) деятельности;
-	учет мнения участников добровольческой (волонтерской) деятельности при осуществлении Уполномоченным органом полномочий в сфере муниципальной поддержки;
-	гласность и открытость информации о муниципальной поддержке;
- широкое распространение информации о добровольческой (волонтерской) деятельности;
-	адресная направленность добровольческой (волонтерской) деятельности, включая социальную поддержку отдельных категорий граждан.

Глава 2. Направления и формы муниципальной поддержки.
Меры поощрения в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности

[bookmark: _Hlk175552963]5.	Уполномоченный орган осуществляет муниципальную поддержку по следующим направлениям:
1)	развитие и популяризация добровольческой (волонтерской) деятельности, повышение доверия граждан к добровольческой (волонтерской) деятельности;
2)	создание	условий	адресности добровольческой (волонтерской) деятельности;
3)	содействие развитию форм добровольческой (волонтерской) деятельности;
4)	формирование и развитие инфраструктуры (методической, информационной, консультационной, образовательной и ресурсной) муниципальной поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, включая представление и использование данных единой информационной системы в сфере развития добровольчества (волонтерства) ДОБРО.РФ;
5)	формирование координационных органов по поддержке добровольчества (волонтерства), а также развитие сотрудничества органов местного самоуправления и участников добровольческой (волонтерской) деятельности при формировании и реализации муниципальной политики муниципального образования в сфере решения социальных проблем и развития институтов гражданского общества.
6.	В целях поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности используются следующие формы поддержки:
- организационная поддержка;
- информационная поддержка;
- консультационная и методическая поддержка;
- имущественная поддержка;
- иная поддержка участников добровольческой (волонтерской) деятельности в порядке и формах, которые не противоречат законодательству Российской Федерации.
7.	Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности утверждается распорядительным документом Уполномоченного органа. Информация об указанных мерах поддержки размещается в единой информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) в соответствии с порядком, предусмотренным пунктом 2 ст. 17.5 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».
8.	Не допускается оказание финансовой и имущественной поддержки организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, являющимся коммерческими организациями.
9.	В целях поощрения участников добровольческой (волонтерской) деятельности Уполномоченного органа применяет следующие меры поощрения:
1)	награждение Почетной грамотой администрации города Оби Новосибирской области;
2)	награждение благодарностью Главы города Оби Новосибирской области;
3)	награждение благодарственным письмом Главы города Оби Новосибирской области.

Глава 3. Совет по поддержке добровольческой (волонтерской) деятельности в муниципальном образовании

10.	В целях поддержки и развития добровольческой (волонтерской) деятельности на территории города Оби Новосибирской области, осуществления взаимодействия между Уполномоченным органом и участниками добровольческой (волонтерской) деятельности, создается Совет по поддержке добровольческой (волонтерской) деятельности.
11.	Совет является коллегиальным совещательным органом по вопросам муниципальной поддержки и развития добровольческой (волонтерской) деятельности в муниципальном образовании. Решения Совета носят рекомендательный характер.
12.	Состав Совета и положение о нем утверждаются распорядительными документами Уполномоченного органа.
13.	Основными направлениями деятельности Совета являются:
1)	обеспечение взаимодействия между Уполномоченным органом и участниками добровольческой (волонтерской) деятельности;
2)	содействие в осуществлении деятельности участников добровольческой (волонтерской) деятельности, направление рекомендаций об адресном оказании, помощи добровольцев (волонтеров);
3)	разработка предложений по муниципальной поддержке и развитию актуальных направлений добровольческой (волонтерской) деятельности;
4)	рассмотрение проектов муниципальных правовых актов, направленных на поддержку и развитие добровольческой (волонтерской) деятельности;
5)	осуществление связи со средствами массовой информации, пропаганда добровольческой (волонтерской) деятельности;
6)	выявление лиц, нуждающихся в помощи добровольцев (волонтеров), предоставление информации об указанных лицах, организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям;
7)	участие в мероприятиях, направленных на развитие добровольческой (волонтерской) деятельности;
8)	направление в Уполномоченный орган рекомендаций о поощрении участников добровольческой (волонтерской) деятельности;
9)	иные направления, установленные положением.

_____________

image1.png